C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 1.508-D DE 2007

Obriga a criação de unidade do
Procon nos aeroportos brasileiros,
e dá outras providências.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º É obrigatória a instalação de Serviço de

Proteção ao Consumidor – PROCON em cada um dos aeroportos

brasileiros.

Parágrafo único. O disposto no caput será viabi-

lizado por meio de convênios de cooperação, na forma do

art. 241 da Constituição Federal, firmados no âmbito do

Sistema Nacional de Defesa do Consumidor – SNDC, previsto

no art. 105 da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 –

Código de Proteção e Defesa do Consumidor.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em

Deputado

Relator